

*Hvad er din største udfordring efter sommerferien?*

# Heltemyte befries fra krigen

**Steen Lassen vil skabe debat om medborgerskabet blandt det unge publikum med historien om De Hvide Busser**

Af *Hakon Redder*

For advokat **Steen Lassen**, partner i **Lassen Ricard**, er årets store udfordring at nå ind til kerne i det dilemma, som historien og myten om Røde Kors' hvide busser indeholder.

Steen Lassen er formand for **Sportgoodsfonden**, der er initiativtager til en udstilling på **Nationalmuseet** fra april 2015 med udgangspunkt i De Hvide Busser.

“Vi vil rigtig gerne nå de helt unge. Det er den store udfordring, for unge mellem 15 og 25 år er ikke interesserede i 2. verdenskrig eller i heltehistorier. De er interesserede i dilemmaer. Som f. eks. det dilemma i redningsaktionen, at når danskere og nordmænd kunne reddes hjem fra koncentrationslejrene, så betød det, at franskmænd måtte flyttes til andre lejre, hvor de ikke overlevede,” siger Steen Lassen.

Sportgoodsfonden er etableret med den formue, som **Christian Helmer Jørgensen** tjente på at være eneimportør af sportsudstyr fra **Adidas**. Helmer Jørgensen blev selv reddet hjem fra Nazi-Tyskland d. 11. april 1945, og fonden støtter nu emner som samhørighed, ytringsfrihed og et fælles Europa. April næste år markerer 70-året for



Advokat Steen Lassen vil gerne nå de helt unge med udstillingen på Nationalmuseet. Foto: Marianne Grøndahl

*“Historien om De Hvide Busser skal frigøres fra 2. verdenskrig og sættes ind i en nutidig ramme”*

Steen Lassen, advokat og partner, Lassen Ricard

de sidste kørsler med De Hvide Busser, der hentede ca. 15.000 – især danske og norske – fanger hjem fra de tyske koncentrationslejre. “Udfordringen bliver derfor også at

holde dem med en anden og måske mere fastlåst og antitysk dagsorden væk. Udstillingen skal se frem, involvere de unge, og den skal skabe debat om emnet medborgerskab, som i modsætning til det britiske citizenship ikke rigtig findes på dansk,” forklarer Steen Lassen.

## Udskriver konkurrence

Gennem bl.a. en essaykonkurrence på landets gymnasier vil han skabe debat om, hvad medborgerskab er, og hvem det omfatter. Er det hele verden eller udvalgte i en lukket kreds?

“Historien om De Hvide Busser skal frigøres fra 2. verdenskrig og

sættes ind i en nutidig ramme,” forklarer Steen Lassen, der har hyret forfatteren **Knud Romer** og professor **Per Mouritsen**, Institut for Statskundskab på Aarhus Universitet, til dels at tænke anderledes tanker om præsentationen af dilemmaet, dels til at skrive en bog.

Men det historiske forløb glemmes ikke. Syv af de danske chauffører, der med fare for eget liv kørte ned gennem Tyskland for at redde fangerne, får nu også lejlighed til at fortælle deres historie. Chaufførerne kan desuden se frem til en hædersbevisning fra Sportgoodsfonden.